COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO NO      , DE 2013

(Do Sr. MARLLOS SAMPAIO)

Requer a realização de Audiência

Pública para debater a inclusão do Futsal no

programa dos Jogos Olímpicos organizados

pelo Comitê Olímpico Internacional - COI.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, seja realizada reunião de audiência pública para debater sobre a

importância da inclusão do futsal nos Jogos Olímpicos organizados pelo

Comitê Olímpico Internacional – COI.

Solicitamos que a audiência pública conte com os

seguintes convidados:

  O Presidente da Confederação Brasileira de Futsal;

 O atleta Alessandro Rosa Vieira, mais conhecido

como Falcão, que por quatro vezes (em 2004,

2008, 2011 e 2012) foi eleito pela FIFA como o

melhor jogador de futsal do mundo;

 Representante do Comitê Olímpico Brasileiro

responsável pelos pedidos de inclusão de

modalidades desportivas no programa olímpico;

 Representante da Confederação Brasileira de

Futebol – CBF.

2

JUSTIFICAÇÃO

O futsal não é popular apenas no Brasil, que é

heptacampeão mundial. O Campeonato Mundial de Futsal de 2012, disputado

na Tailândia, foi a sétima edição do evento organizado pela Federação

Internacional de Futebol (FIFA) e a primeira edição com 24 seleções

participantes. Ao todo 43 seleções já competiram no torneio. Houve

representantes da Ásia, África, América do Norte, Central e Caribe, América do

Sul, Oceania e Europa.

A imprensa volta e meia denuncia o confronto político

entre a FIFA e o COI que estaria impedindo a inclusão dessa modalidade

esportiva no programa olímpico, ao contrário do argumento da falta de

popularidade no mundo.

Entendemos que a audiência pública esclarecerá “os nós”

que impedem o sonho de vermos a seleção heptacampeã mundial nos Jogos

Olímpicos, além de dar a visibilidade que o assunto merece. Conto, portanto,

com o apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em        de                            de 2013.

Deputado MARLLOS SAMPAIO